Et ex his constat etiam cõem opin. ab omnibus allegatis in Triu defendi posse, quam tenuit etiam Ioan. Campeg. in trac. dot. quaest. 19. & Dec. in l. secundum naturam. ad finem infra de reg. iur. Ac etiam Alber. Brun. in trac. de statut. exclud. fœmin. propter masculin. in 3. q. septimi articuli. Et sic patet articuli esse ad vtranque partem disputabilem. Pro resolutione tñ sic dicitur ¶ dum puto, ¶ Aut in statuto ratio est scripta, & tunc ea omnino est attendenda, & s̄m eam iudicandum est, & arbitratur quæstio ¶ nem esse sopitam. Aut non est scripta ratio, ¶ & tunc aut statum factum est contemplatione fratrum, vel agnatorum vel generalius coniunctorum masculinorum. Puta soror fratri non succedat extantibus fratribus, vel agnatis, vel alias cõiunctis masculinis, singula singulis congrue referendo, & in quolibet de prædictis casibus vera absque dubio erit opinio Bal. & cõis, cum semper ratio statuti, sororẽ excludentis, præsumatur fuisse fauor fratrum, vel agnatorum, vel aliorũ masculinorum, iuxta notata per Doct. in l. maximum vitium. C. de lib. præte. Quæ cessat e contra per supra allegata pro ista parte, & isto casu omnes essent cõcor des. Aut soror excluditur simpliciter non habito respectu ad aliquas personas extantes, & adhuc distinguitur quia aut vna cum sorore excluduntur oēs aliæ fœminæ remotiores vnde cumq; coniunctæ, & idem dicendum erit, qñ statutum prædictum dicitur factum fauore sexus masculini sumpto argumẽto a qualitate exclusionis personarum argumẽto l. cum Prator. supra de iudic. c. i. & l. maritus. C. de procurato. Aut simpliciter soror excluditur a successione fratris, nec alia ratio allegari potest, q̄ sola voluntas statuentium, & casus esset dubius. Nam Patrus meus Socinus tenet, quod statutum procedat etiam e contra, & eius opinio disputando videtur sustentabilis per allegata supra pro ista parte, nulla enim ratio diuersitatis potest allegari.

Nec dicas statutum emanasse odio fœminarum. Possent enim esse fœminæ remotiores puta amita, ¶ quæ per illud statutum non diceretur exclusã, argumẽto notatorum per Bal. in l. quod vero e contra, supra de legibus. dum concludit, qd exclusã matre vel amita, non dicitur exclusã auia vel matertera. Et tunc videtur quod procedat argumentum a correlatiuis, & ab æquitate reciproca successions, vt fuit supra inductum, item & ab æquiparatis iuxta tradita in l. 2. de leg. primo.

Et si dicas in iure non videtur eadem ratio, tum quia, cum ratio non appareat, non potest dici qd sit eadem. Identitas enim datur in his, quæ sunt, tum etiam quia cum sola voluntas pro ratione adduci possit, illa videtur cessare in fratre cum de eo statum non loquatur. Responderi potest, quod non dicimus esse eandem rationem, ex quo ratio est incognita, sed quod non potest considerari ratio differentia, quoniam nihil dici potest contra sororem, quin militer & contra fratrem.

Et voluntas licet respectu fratris non sit expressa, tñ præsumitur tacita per prædicta, quæ disputanter dicta sunt, & pro defensione dom. mei Soc. qui tñ in prædicto casu intendit loqui. Sed tñ in actu pratico non puto recedendum a cõi opin. quia negari non potest, statuentium voluntatem non esse maiorem vt soror excludatur, q̄ frater cum ita verba sonent, & de fratre excludendo nihil sit dictum, ¶ statuti enim verbis tenaciter est inherendum, & tñ disponit, quantum loquitur, ut per Bald. in l. contractus. C. de fide instr. & non vñ conueniens per interpretationem prædictam ius commune magis corrigi. Cogitabis.

Tertia quæstio proponitur ¶ vtrum vltimæ voluntatis reuocatio fiat, vel pbeatur eodem numero testium, quo ipsa vltima voluntas fieri, vel probari potest. Et Alex. hic refert, qd Bal. in l. fi. C. de fideicom. (dicas in penult. col. in vers. & scias) tenuit quod sic, per regulam istam, quia scilicet contrarium est eadem disciplina. Et ex eo infert, qd si per statutum permittatur fieri testamentũ coram tribus testibus (puta prout Senis est) corã totidem poterit

poterit reuocari. Caue tñ quia hoc dictum Alex. vñ dubium, qm̄ si testamentum semel est perfectum, non potest ex iola poenitentia, etiam testibus comprobata, reuocari. Sed requiritur aliud testm̄, vt vi. l. etur. tex. in §. ex eo. Infit. quib. mod. testa. nen. infirm. quod si fiat, primum erit reuocatum per secundum iuxta §. posteriore. eo. sem. titu. & non per regulam, q̄ contrariorum sit eadem disciplina. Qua propter ad pleniorē & veram huius difficultatis cognitionem, considera primo quod ista materia reuocationis testamenti, vel legati, & eius probationis, nihil commu-
125 ne habet cum regula §. ista, quod contrariorum, & c. non enim sunt contraria probatio voluntatis, & eius reuocationis, vt de fe constat. & in simili dixi supra de acquisitione, & amissione possessionis, sed in proposito deferuit regula. In nihil tam naturale. & §. l. ferē. infra de reg. iur. & cap. j. eod. titu. in antiquis. & l. prout. infra de solutio. Secundo pro resolutione difficultatis considera, quod aut loquimur respectu totius testamenti, aut respectu legati particularis.

126 Primò casu fac regulam cū aliquibus fallentijs Regula sit, q̄ testm̄ iure perfectum tria testatoris voluntate, etiam multis testibus comprobata, non reuocatur, ut d. §. ex eo. ita voluit Bar. in l. si iure. de leg. 3. & Pau. de Cast. in l. tancimus. C. de testam. & dixit Corn. in cont. 149. incip. Visi nonnullis. 2. col. 1. vol. Quicquid dixerit Bald. in d. l. tancimus. Et Imo. in l. si ita scriptum. §. regula. sup. de liber. & posthu. Qui videntur tenere triam, prout etiam videtur firmare Barb. in conf. 60. incip. Illud asserā. col. 11. & seq. 2. volu. opinio enim Bart. vti communior videtur tenenda. Fal-
127 lit primo ista regula, §. si contraria voluntas probetur per modum probati erroris in testamento, tunc enim probato errore testatoris sequitur reuocatio testamenti, non quidē per nouam voluntatem contrariam, sed per defectum voluntatis ab initio, nam non potest dici voluntas, vel consensus errantis. l. si per errorem. supra de iurisdic. omn. iudi.

Et tunc si queritur per quot testes talis error probari possit, 128 dico quod cum in tali errore consistat substantia testamenti, debet per tot testes probari, quos in testō requiritur, iuxta tradita per Bart. in l. cum pponebatur. vbi etiam Alex. de leg. 2. per Pau. de Cast. Ang. & Imo. in l. quoties. in princ. sup. de har. infir. & per Alex. in l. errore. C. de testam. & in conf. 140. incip. Super testamento, 2. col. in 1. vol. & in his terminis procedat opin. Sali. & sequaciu in d. l. errore. Pro quo facit praallegata regula d. cap. primi. & d. l. nihil tam naturale & tradit Patruus meus in cōf. 5. 1. incip. Viso testamento. in fi. 3. vol. Et Dominus Guido. Papae in q. 504. Vnde de iure cōmuni probabitur talis error per septem testes, vt loquuntur Doctō. praedicti. Et in loco vbi in testamento duo, vel tres sufficient, totidem sufficient in isto errore probando, & hoc est quod dixit Bald. in d. l. fin. col. pen. vers. & scias quod quot testes. C. de fideicom. & c.

129 Secundo fallit, §. si nouum fiat testm̄ vt d. §. posteriore. vt l. cū in secundo, supra de iniusto rupto irrito testam. cum similib. Vbi plene traditur, quale debeat esse fm̄ testm̄, vt primum reuocetur. & eo casu dicas, q̄ istud fm̄ non sit sub solennitate primi, eo quia tendit ad illud reuocandum, sed quia regulariter talis solennitas in testamēto requiritur. Ex quo infero, q̄ licet primum fuerit coram septem testibus, tollitur tñ per fm̄ corā minori numero factum, modo alias testm̄ valeat, puta quod fiat inter liberos, iuxta l. hac consultiissima. §. ex imperfecto. C. de testam. Vel etiam si per statutum illud concedatur. Item similiter e contra potest fm̄ requirere maiorem solennitatem puta, quod primum sit inter liberos coram duobus vel tribus testibus, per secundum enim inter extraneos confectum nō tollitur nisi fuerit solenne, & coram septem testib. vt probatur in auth. hoc inter liberos. C. de testam. Vbi text. vltra solennitatem, requirit etiam quod pater
130 in secundo testamēto dicat se nolle quod primum valeat, §. q̄ singulariter fauore liberorum dñ introducitur vt scilicet continere dicatur clausulam derogatoriam ad sequētia testamenta, quod est norandum vt ibi per Doctōres. Solum igitur consideratur, an fm̄ de iure teneat, non autem quomodo primum fuerit factum. Et per hūc modum melius & apertius res ipsa declaratur, quam dicere simpliciter quod testamentum corā eodem numero testium potest reuocari, coram quo fuit factum, nisi minor numerus in confectioe fuerit adhibitus fauore eius, contra quem fit reuocatio, vt dicebat Rom. in conf. 179. incip. Amplissime Doctō. colum. penultima.

Non obstat ratio quarta, cum aliquando etiam illo casu reuocetur testm̄ cum solennitate diminuta, hoc est cōtra eum, cuius fauore primum testm̄ imperfectum valuit, puta, si in primo liberi totaliter instituantur, in secundo pia causa, & in aliqua parte ipsi liberi, fm̄ quod singulariter declarat Ias. in d. auth. hoc inter liberos, in quarta limitatione. Fatendum etiam est, q̄ si fm̄ sit magis liberis fauorabile, reuocabitur primum abiq; solennitate reuocata in d. auth. hoc inter liberos, vt voluit glos. etiam Iasius loquens in auth. de testam. imperfecto. §. si quidem, in vers. perfecta. Et licet loquatur per verbum forte, eam tamen opin. clarē firmat Roman. in conf. 85. incip. in casu praemisso. per totum,

quem refert & sequitur, & alia plura cunctulat Ias. in d. auth. hoc inter liberos, in prima limit. Omnia autem dicta respectu liberorum §. vt habere locum respectu piaē causae, cum & eius fauore valeat testm̄ imperfectum, vt ca. relatum el primo de testam. Circa quod vide ibi per dominum Imo. & alios, ad quos mere-
133 mitto. Tertio fallit, §. si testator absque nouo testamento, & solennitate testamenti dixerit heredem institutum esse indignum sua hereditate, tunc enim dicitur reuocata prima voluntas testatoris, nec haeres institutus poterit habere hereditatē, vt l. haereditas C. de his quibus vt indig.

Caue tamen, quia ista non est propria reuocatio testamenti, quoniam vere testamentum, valet. Sed quia testator heredem vocauit indignum ab eo, auferitur hereditas, & fisco applicatur, vt ibi dicitur. Quomodo autem debeat probari quod ita testator dixerit, seu vbi debeat dixisse, vide ibi per Doctō.

134 Quarto fallit si cum reuocatione concurrat spatium decem annorum post testamentum, nam tunc absque nouo testamento primum tollitur. & ad causam intestati res reducitur. Et tunc talis reuocatio, saltem tribus testibus probari debet, vel quod à testatore inter acta facta fuerit: omnia ista probantur, in l. tancimus. C. de testamen.

Quinto fallit, si primum non iure communi, sed militari valuit, nam ex contraria voluntate, licet imperfecta, reuocatur, ut leuis militis. §. si militia missus. in princip. supra de milit. testam. Item & sexto si talis reuocatio fiat à milite militante, illa enim semper attenditur, quaecunque testamētum praecesserit, ut d. §. si militia missus. in fi. vbi ratio assignatur, quia scilicet voluntas ipsius militis testamentum est.

135 Septimo fallit §. si cum reuocatione concurrat factum contrarium primo testamento, puta, quia illud incidit, vel cancellauit; nam hoc sufficit ad rumpendum primum testamentum, vt l. Nostram. C. de testamen. & l. r. §. si haeres. supra si tabu. test. nul. exta. & dixit glo. in d. §. ex eo. que in proposito est magistralis, & etiam aliquos ex praedictis casibus ponit.

Hoc autem casu an hereditas veniat ad venientes ab intestato, an à fisco sit auferenda, vide plenē per gl. & Doct. in d. l. nostra. Intellige tamen q̄ testm̄ deleuit, vel cancellauit, consulto, & ea mente vt illud reuocet, secus si casu id fiat, vt probatur in
136 l. 2. sup. de his quae in testam. delent. Vltimo fallit, §. si testator dixerit Nolo primum testm̄, valere, quia volo decedere intestatus, tunc enim primum tollitur, & dñr quodammodo instituit venientes ab intestato, & ita quasi per fm̄ testm̄ tollitur primum, ita determinat Bar. in l. si iure. de leg. 3. Non tñ ex testamēto proprie, sed ab intestato succedetur. Pro his primo vt text. in l. hac
137 consultius. §. si quis autem. C. de testam. Nam §. si quando capiti facere fm̄ testm̄ vocans venientes ab intestato, vt in restati voluntas conseruatur, etiam ad tollendum primum vt ibi, fortius in casu nostro hoc erit. cum expresse dixerit se velle intestatum decedere. Secundo etiam vt rex. clarus in l. r. §. pen. supra si tabu. test. nul. ext. vbi voluntatem mutauit, voluitq; intestato decedere & c. Et cum ista opinione transit Bald. in l. tancimus. C. de testamen. & Imo. in l. si ita scriptum. §. regula. sup. de liber. & posthu. Licet ipsi generalius velint, q̄ etiam sine illis verbis, quia volo decedere intestatus, idem esset, vt supra dixi de eo tamen non disputando, satis sit, quod si essent apposita illa verba tenent cum Bart. Quod etiam voluit Salic. in d. l. tancimus. Idem etiam consulendo sequitur Alex. in conf. 104. incip. Paucis vtar, per totum secundo vol. & Corn. in conf. 9. incip. Quamquam in hac consultatione, per totum, 2. volum. & ibi plures concordantes allegans, dicit hanc opinionem esse communem, & ab ea maxime in decisuris non est recedendum.

Contrariam tamen opin. tenuerunt Fulgos. & Pau. de Cast. in d. l. tancimus. multum §. Bar. exclamātes. Nam fm̄ eos illa verba, quia volo intestatus decedere nihil operantur, quo ad reuocationem primi testamēti, & mouentur per d. l. tancimus. Nam cū ibi dicatur, q̄ per triam voluntatem, non redactam imperfectā formā testamenti, primum nō reuocatur, nisi decenniu lapsum fuerit, demonstratur, q̄ qualitas prolatorum verborū illud non potest operari. Et pro hoc etiam facit generalitas d. §. ex eo. & vt casus in terminis, in l. militis codicillis. §. veteranus. sup. de milit. testamen. ibi enim testator dixit, q̄ malebat intestatus decedere, & tamen text. dicit q̄ heredum institutiones in eodem statu manent. Et istis accedat ratio. Nam si dico simpliciter, nolo testamētum valere, quo casu tacite videor dicere, volo intestatus decedere, testm̄ non tollitur, vt in regula supra posita, ergo nec
138 exprimedō q̄ velim decedere intestatus, §. cum expressio eius quod tacite intest. nihil operetur. l. non recte. C. de fideiuf. & l. tercia cum materia. de leg. 1. Et tenendo hanc partem ad allegata pro communi responderi potest.

Nam primo ad dictum §. si quis autem. ex intentione Fulg. in
139 d. l. tancimus. responderetur, q̄ p̄ cedit quando venientes ab intestato in secundo testamento, licet imperfecto, instituantur haeredes, puta, quod dicat: Titium & Scium instituo, qui ab intestato succederent, secus si simpliciter quis dicat, q̄ veli intestatus dece-

D. Maria Soc. Jun. in Rubr.

decedere, quia tunc deficit expressa vocatio hæredum, & voluntas dispositiva. quod etiam videtur sentire Pau. de Cast. ibi in versic. & rationem, &c.

Secundo ad d. §. penult. licet videatur vrgere, potest responderi eodem modo, quod ibi præsupponitur, quod secundum testamentum fiat, in quo venientes ab intestato vocentur, eisque per testatorem bonorum possessio datur, ut videtur velle tex. ibi, bonorum possessionem acceperunt &c. Vel dici potest, quod ibi mutatio voluntatis fuit solemniter facta, ita ut in vim testamenti transcat, voluit ergo ab intestato decedere, scilicet quo ad effectum, cum venientes ab intestato fuerint vocati.

Breviter licet ista opinio videatur subtilis & colorata, mihi tamen non videtur recedendum à cõi opinione, quã etiam sequitur Alex. & Cor. cum concordantibus per eos allegatis in d. l. i. incunus, per iura supra adducta, quibus non est bene rñsum Nam solutio data ad d. §. si quis autem. vñ de directo §. illum text. qui vult quod cedatur non tanquam ex testamento, sed quasi ab intestato, sic etiam tollitur prima solutio data ad d. §. pen. §. & verba illa bonorum possessionem acceperunt non illum habent sensum, sed important, ut illi habeant, qui petierint bonorum possessionem. Nec etiam placet secunda solutio, quia tex. dicit quod ab intestato rem habebunt, ergo non interuenit solemnitas testamenti, cum causa testati præferatur, ut l. quando potest. sup. de acquir. hæred. & l. antequam. C. commu. de successio. etiam in persona eiusdem, ut l. nec is. §. supra de acquir. hæred. Et maxime hoc dicam in d. §. pen. ne alioquin dicatur illi incidisse in edictum supra, si quis omis causa testamenti.

Nec obstant allegata in contrarium quoniam (licet videantur vrgere) primo ad d. l. incunus. rñdetur fm Alexan. ibi, quod in eo text. non erat dictum expressè quod vellet in testatū decedere, & verba 141 illa §. vel alijs verbis vtendo &c. demonstrant similitudinem cum præcedentibus, ut in simili sentit glo. in l. §. C. de seru. fugit. tradunt Doctores. in c. sedes. de rescrip. & sic declarabitur, puta, me pœnirer prioris voluntatis, vel nolo hæredem scriptum potiri hæreditate mea, vel quid simile, solam reuocationem primæ voluntatis importans, non autem dispositionem inuenientes ab intestato, quia tunc verba in aliquo essent absimilia præcedentibus, & ita intelligit ibi Dominus Corn. licet ad aliud propositum. Et per istam solutionem tollitur etiam generalitas d. §. ex eo.

142 Nec §. obt. d. §. veteranus. quia potest dici quod illa verba, & intestatus esse maluit, non sint verba testatoris, sed Iuriconsulti tacite mente testatoris exprimentis, ita rñdet Corn. in d. l. incunus. dicens fuisse rñsionem præceptoris sui, de qua etiam memi-

143 nit in d. conf. 39. §. col. 2. vol. Sed non videtur tutum, quia si id tacite testator sensisset, tantundem deberet operari. l. cū quia. sup. si certū petatur & eius expressio nihil operaretur, ut dixi in ultimo argumento §. cõem. & fateor quod illa sunt verba Iuriconsulti, sed narrantia quod a testatore factum seu dictū fuit: sicut & de præcedentibus diceremus. Vnde reperio quod Barba. in d. conf. 60. 10. col. 2. volu. rñdet, quod ibi timore mortis angustiarum ille veteranus, quasi non apud se existens in actu testandi dixit, quod volebat ab intestato decedere, & nititur illud probare, nimirum ergo si nihil operatur talis eius voluntas, & primum, testum cõseruatur, quia vñ voluntas hominis quasi non sanæ mentis, ut per cum. Mihi tamen non multum satisfacit, & alijs omis, dico quod si ea ratione non illa noua voluntas nihil operaretur, certè nõ operaretur etiã quò ad reuocationem legatorum, contra illum text.

144 Igitur aliter §. respondendum est ex intentione Bar. in d. §. Veteranus. & declarant Alex. & alij in d. l. incunus. quod ibi non interuenit numerus testium idoneus ad probandum, de quo infra dicam, & sic erat insolennis voluntas, quæ in veterano non sufficit, licet in milite sufficeret.

145 Ad rationem sumptam ex regula l. 3. de leg. 1. rñdetur, quod procedit quoniam inest quid tacite ex necessitate ad actum, non si ex voluntate, ut per Bart. & alios in d. l. 3. Sed in reuocatione primi testamenti, non inest necessario quod intestatus decedat, quia poterat velle aliter testari, ergo &c. Quando ergo solum dixit quod volebat primum testum valere, quia lex non est certa quid ipse voluerit, an aliter testari, an vero decedere intestatus, nõ disponit, sed in dubio cõseruat primum testum, ut in d. §. ex eo. quia credit quod ex quo iam testatus fuerat, voluerit testatus decedere favore causæ testati, quoniam expressit quod volebat decedere intestatus, lex certificata de eius voluntate disponit. Et idem putarem si alio modo constaret, quod favore venientium ab intestato reuocabat, & in hoc stat pñctus huius difficultatis, & ex his potest defendi prima rñsio data supra ad d. §. veteranus. quam etiã ponit Riminald. in d. l. incunus. Cogita tamen. Et retenta ista cõi opinione dubitarur,

147 §. quot testes requirantur ad probandum testatorem ita dixisse, & profecto vñ quod quinque sufficiant, ut vñ casus in hac consultissima §. si quis autem in fi. C. de testam. & ita est de intentione Bart. in d. §. veteranus, quod sequitur Alex. in d. l. incunus. & videtur de plano procedere, quando in primo testamento essent scripti extranei, prout loquitur d. §. si quis autem.

Quod nota, quia ibi erit casus. quo cum minori testium nu-

mero reuocatur vltima voluntas, quàm fuerit ordinata.

Sed si in eo essent instituti venientes ab intestato, possent dubitari, quia d. §. si quis autem. videtur præcisè loqui in præcedenti casu. Nisi dixeris illud considerari tantum propter fauorem venientium ab intestato.

148 §. Qui fauor etiam in isto casu cõsideratur, cum magis eorum interit ab intestato succedere pro onera testamentorum. Tutius tamen arbitraretur, quod ad sint tot testes, quot in testamento interueniunt argumento no. in l. cum proponeretur. de legat. 2. maxime quia agitur de favore testamenti, quod principaliter non venit contra venientes ab intestato. cogita.

Secundo casu si loquimur respectu legati particularis, & videtur generaliter concludendum, quocumque modo fuerit factum legatum, quod postet etiam nuda & insolenni voluntate reuocari. l. 3. §. si. & ibi no. sup. de adimen. legat. Vnde sine dubio 149 erit vera opinio Bal. in d. l. fi. C. de fideic. concludentis, §. quod si statuto permittatur legatum per duos testes probari posse, poterit per totidem probari reuocatio.

Nam etiam vbi statutum tale non esset illud procederet, in reuocatione, per prædicta. In hoc tamen esset differentia, quia in casu Bald. ipso iure fieret reuocatio, alias verò tantum ope exceptio. 150 nis. Et §. quod duo testes sufficiant ad reuocationem legati quantumuis solenniter facti, ut saltem tollatur ope exceptionis, firmat expressè Sali. in l. fideicommissum. C. de fideicommissis. dicens ita tenuisse Azonem in sum. C. de testam. qui tamen nihil dicit, sed tantum inuenio eum in ritu. de legatis, versic. Hæc omnia quæ diximus &c. qui vñ hoc sentire, dum dicit, quod legatum in minus solenni voluntate ope exceptionis admittitur, & vide eundem Azonem in summa Insti. de testam. Fateor tamen quod possent aliter intelligi, quicquid ergo voluerit Azonem, hanc opinionem tenuit dominus Cardin. in cap. reclarum. el primo de testam. Et pro ista opinione facit, primo, quia solum requiritur quod voluntas reuocatoria probetur, ut l. fideicommissum. C. de fideicommissis. etiam 151 §. si fuerit nuda & insolennis, ut dic. l. 3. §. fin. cum glo. sua vnde probatio communis sufficere debet, quæ per duos testes fit. l. vbi numerus supra de testibus.

152 Secundo facit, quia §. si duo testes sufficiunt ad probandam inimicitiam, per quã legata dicuntur adempta, ut concludunt Bar. & alij in d. l. fideicommissum. quo casu voluntas solum præsumpta hæret, fortius debet hoc dici, vbi probetur expressa voluntas reuocandi. Et dicere quod ibi non probatur, voluntas tria prima, sed aliquid extrinsecum, ex quo voluntas præsumitur ut ibi dicit Bar. non videtur ponere bonam differentiam, quoniam satis est quod in fide duorum testium consistat reuocatio legati.